СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
пятого созыва
51 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 07.12.2016                                                                                        №406

О Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа город Елец Липецкой области на период до 2020 года

Рассмотрев предложенныйложенный администрацией городского округа городского округа город Елеец проект Плана мероприятий по реализации Стратегического плана социально-экономического развития города Ельца Липецкой области на период до 2020 года, учитывая заключение Контрольно-счетной комиссии городского округа городского округа город Елеец, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елецского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа город Елец Липецкой области на период до 2020 года (прилагается).

Председатель								В. Н. Никонов

План мероприятий по реализации  Стратегии социально-экономического развития
 городского округа город Елец Липецкой области на период до 2020 года

                                                                        Утвержден решением Совета депутатов городского округа город Елец                                                                                             от 07.12.2016  №406

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	Наименование показателя, единица измерения
	Значение показателя в 2016 году (оценка)
	Значение показателя на конец 2020 года

	Цель 1 Стратегии: повышение качества жизни населения

	Задача 1.1 Стратегии: повышение качества и доступности оказания услуг в сфере образования, культуры, физической культуры и
                                         спорта, молодежной политики города Ельца

	Муниципальная программа «Повышение качества и доступности оказания услуг в сфере образования, культуры физической
                                                      культуры и спорта, молодежной политики городского округа город Елец на 2014-2020 годы»

	Первое основное направление работы по решению задачи 1.1: повышение качества и доступности оказания услуг в сфере
                                                                                                                  образования

	1. Обеспечение условий для обучения, воспитания
     и содержания детей в муниципальных
     дошкольных образовательных учреждениях,
     реализующих программу дошкольного
     образования.
2. Обеспечение условий для предоставления
     дошкольного общего, начального общего,
     основного общего, среднего общего
     образования в муниципальных
     общеобразовательных учреждениях.
3. Обеспечение условий для предоставления
    дополнительного образования в муниципальных
    учреждениях дополнительного образования
    детей.
4. Обеспечение реализации муниципальными
    образовательными учреждениями
    общедоступного и бесплатного дошкольного
    образования, общего образовании всех
    ступеней, дополнительного образования детей,
    организация и проведение городских
    мероприятий в сфере образования; повышение
    квалификации педагогических работников и
    переподготовка руководителей муниципальных
    образовательных учреждений.
5. Организация отдыха детей, в том числе на базе
    общеобразовательных учреждений, в МАУ ДОУ
    г.Ельца «Белая берёзка», профильных
    палаточных лагерей, организация и проведение
    многодневных походов, экспедиций
    образовательными учреждениями города.
6. Организация строительства, проведение
    реконструкции и капитального ремонта
    объектов образовательных учреждений.
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет, %.

Доля выпускников  муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших  аттестат о среднем образовании, в общей численности выпускников муниципальных  общеобразовательных учреждений, %.
	75,7

 1,3
	80

 1,3
	Управление образования администрации городского округа город Елец

	Второе основное направление работы по решению задачи 1.1: повышение качества и доступности оказания услуг в сфере
                                                                                                                  культуры

	7. Сохранение и развитие культуры; активизация
    культурно – досуговой деятельности населения.

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, %

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры, %.
	915

5,2
	920

5,2
	Управление культуры администрации городского округа город Елец

	Третье основное направление работы по решению задачи 1.1: повышение качества и доступности оказания услуг в сфере
                                                                                                                  физической культуры и спорта

	8. Пропаганда физической культуры и спорта.
9. Организация спортивной  деятельности на
      территории города Ельца.
10. Обеспечение доступности спортивных
      объектов для массовых занятий физической
      культурой и спортом инвалидов и других
      маломобильных групп населения.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %.
	35,4
	40
	Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа город Елец

	Четвёртое основное направление работы по решению задачи 1.1: повышение качества и доступности оказания услуг в сфере
                                                                                                                   молодежной политики города Ельца и деятельности социально-
                                                                                                                   ориентированных некоммерческих организаций

	11. Поддержка развития молодежного движения,
      размещение различных информационных
      материалов, направленных на обеспечение
      реализации молодежной политики.
12. Организация мероприятий, направленных на
      повышение гражданской активности,
      ответственности, военно-патриотическое
      воспитание, формирование положительного
      отношения к здоровому образу жизни,
      содействие духовно-нравственному и
      интеллектуальному развитию молодежи.
13. Поддержка социально ориентированных
      некоммерческих организаций, реализующих
      социально-значимые проекты на территории
      города.
14. Оказание поддержки ветеранским
      организациям пенсионеров и ветеранов войны,
      труда, Вооруженных сил и правоохранительных
      органов на проведение мероприятий по
      развитию ветеранского движения, участию
      ветеранов в патриотическом воспитании
      молодежи.
15. Проведение тематических столов, форумов,
      размещение информационных материалов,
      направленных на развитие социальной
      активности, гражданской культуры населения
      города Ельца.
	Увеличение доли молодых людей, принявших участие в мероприятиях, направленных на социальную и профессиональную адаптацию молодежи, % к предыдущему году.

Количество некоммерческих
организаций, реализующих социально значимые проекты на территории города Ельца за счет бюджетных средств, единиц.
	2,5

8
	2,5

14
	Комитет по делам молодежи администрации городского округа город Елец

	Задача 1.2 Стратегии: обеспечение населения города Ельца комфортными условиями жизни

	Муниципальная программа «Обеспечение населения городского округа город Елец комфортными условиями жизни
                                                     на 2014-2020 годы»

	Первое основное направление работы по решению задачи 1.2: улучшение жилищных условий различных категорий граждан

	16. Переселение граждан, проживающих в
      непригодном для проживания или аварийном
      жилищном фонде.
17. Предоставление денежных выплат на
      приобретение или строительство жилья
      ветеранам Великой Отечественной войны,
      ветеранам боевых действий, инвалидам,
      семьям, имеющим детей-инвалидов, и
      работникам бюджетной сферы.
	Доля населения, проживающего в непригодном для проживания и аварийном жилье, признанным таковым до 01.01.2012,  % от общей численности населения.
	0,06
	0,03
	Комитет имущественных отношений администрации городского округа город Елец

	Второе основное направление работы по решению задачи 1.2: создание благоприятных условий проживания населения
                                                                                                                 посредством улучшения благоустройства и санитарного
                                                                                                                 содержания территории города Ельца

	18. Обеспечение безопасности дорожного
      движения.

19. Ремонт дорог, тротуаров, дворовых территорий
      и проездов к ним.

20. Прокладка сетей уличного освещения.

21. Благоустройство территории города:
      озеленение; содержание мест отдыха населения;
      приобретение и установка детских площадок;
      ремонт и восстановление воинских
      захоронений, памятников, монументов,
      обелисков.

	Доля протяженности автомо-бильных дорог общего поль-зования местного значения, не отвечающих норматив-ным требованиям, в общей протяженности автомобиль-ных дорог общего пользова-ния местного значения, %.

Доля общей протяженности освещенных улиц в общей протяженности улиц, %.

Количество ликвидирован-ных несанкционированных свалок, единиц.
	56,9

77,8

124
	55,0

78,9

50
	Комитет по коммунальному хозяйству администрации городского округа город Елец

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа
                                                      город Елец на 2014 -2020 годы»

	Третье основное направление работы по решению задачи 1.2: повышение энергетической эффективности и энергосбережение

	22. Повышение эффективности использования
      энергетических ресурсов на объектах
      социальной сферы, органов местного
      самоуправления; замена светильников
      уличного освещения на энергосберегающие.
23. Повышение эффективности использования
      энергетических ресурсов в многоквартирных
      домах.
	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:
   - электрическая энергия, кВт/ч на 1 проживающего;
   - тепловая энергия, Гкал на 1 кв.метр общей площади;
   - горячая вода, куб.метров на 1 проживающего;
   - холодная вода, куб.метров на 1 проживающего;
   - природный газ, куб.метров на 1 проживающего.

619,5

0,181

19,2

48,4

218,6

616

0,178

18,0

45,0

218
	Комитет по коммунальному хозяйству администрации городского округа город Елец

	Задача 1.3 Стратегии: обеспечение безопасности жизнедеятельности и защита населения города Ельца от чрезвычайных
                                         ситуаций природного и техногенного характера

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Елец
                                                     на 2014 – 2020 годы»

	Основное направление работы по решению задачи 1.3: профилактика, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

	24. Обеспечение профилактики, предупреждение и
      ликвидация чрезвычайных ситуаций,
      угрожающих безопасности жизнедеятельности
      населения.
25. Профилактика терроризма и экстремизма.
	Количество зарегистриро-ванных преступлений террористического и экстремистского характера, % к предыдущему году.

Охват территории города Ельца комплексной автоматизированной информационно-аналитической системой «Безопасный город», %.
	0

50
	0

75
	Отдел по мобилизационной работе администрации городского округа город Елец

	Цель 2 Стратегии: повышение экономического потенциала города Ельца

	Задача 2.1. Стратегии: создание условий для повышения экономического потенциала города Ельца

	Муниципальная программа «Создание условий для повышения экономического потенциала городского округа город Елец
                                                    на 2014 – 2020 годы»

	Первое основное направление  работы по решению задачи 2.1: поддержка развития малого и среднего предпринимательства

	26. Оказание поддержки субъектам малого и
      среднего предпринимательства на развитие
      собственного дела по приоритетным
      направлениям.
27. Информирование жителей городского округа
      город Елец об успешном опыте ведения
      предпринимательской деятельности, о формах
      и видах предоставляемой субъектам малого и
      среднего предпринимательства поддержки.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, ед.

Количество субъектов малого и среднего бизнеса, на 10 тыс.человек населения.

	30

370,1
	35

373
	Комитет экономики и развития малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город Елец

	Второе основное направление работы по решению задачи 2.1: развитие туризма

	28. Организация мероприятий туристской
      направленности и участие в региональных и
      международных мероприятиях туристической
      направленности.
29. Содействие продвижению и реализации
      туристического продукта, подготовка, издание
      и распространение материалов,
      рекламирующих туристские ресурсы города.
	Объем инвестиций в основной капитал по городу Ельцу, млн.рублей.
	9 133,4
	10 000
	Управление культуры администрации городского округа город Елец

Отдел по развитию особых экономических зон администрации городского округа город Елец

	Цель 3 Стратегии: повышение эффективности системы муниципального управления

	Задача 3.1. Стратегии: повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления города Ельца

	Муниципальная программа «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа
                                                    город  Елец на 2014 – 2020 годы»

	Первое основное направление  работы по решению задачи 3.1: повышение информационной открытости деятельности органов
                                                                                                                   местного самоуправления

	30. Обеспечение эффективного функционирования
      механизмов обратной связи между органами
      местного самоуправления и населением;
      доведение до сведения населения достоверной
      информации.
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа, % от числа опрошенных.
	35,0
	35,0
	Комитет информационных технологий и аналитики администрации городского округа город Елец

	Второе основное направление работы по решению задачи 3.1:  создание оптимальных условий по обеспечению долгосрочной
                                                                                                                  сбалансированности и устойчивости городского бюджета

	31. Своевременная и качественная организация
      бюджетного процесса.
32. Повышение эффективности бюджетных
      расходов.
33. Управление муниципальным долгом.
	Доля расходов городского бюджета, осуществляемых в рамках муниципальных программ, % от общего объема расходов городского бюджета.
	96
	96
	Финансовый комитет администрации городского округа город Елец

	Третье основное направление работы по решению задачи 3.1: обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	34. Обеспечение деятельности аппарата
      управления.
35. Обеспечение деятельности муниципальных
      учреждений.
	Доля расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, % от бюджетной сметы.
	100
	100
	Комитет бухгалтерского учета и отчетности администрации городского округа город Елец